
gg| D Z IE N N IK  U f Z Ę D O W Y
518* M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 14 grudnia 1950 Nr 32 Poz. 190-193

T R E
OKÓLNIKI:

Poz. 190 z 24 listopada 1950 r. Nr BD. 7608/3 /50  w spra­
wie egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych, prowa­
dzonej przeciwko spółdzielniom.

Poz. 191 z 1 grudnia 1950 r. Nr KS. 4315/2 /50  w sprawie 
księgowości zakładów gastronomicznych prowadzonych przez 
spółdzielnie zrzeszone w C. R. S. „Samopomoc Chłopska” .

S C :
ZARZĄDZENIA KOMISJI DEWIZOWEJ:

Poz. 192 z 9 listopada 1950 r. Nr 62 w sprawie regulowa­
nia płatności z tytułu usług związanych z obrotem morskim.

Poz. 193 z 27 listopada 1950 r. Nr 63 w sprawie wykony­
wania dyspozycji płatniczych Ministerstwa Handlu Zagranicz­
nego na zagranicę z tytułu usług, związanych z obrotem towa­
rowym z zagranicę.
KOMUNIKATY:

190
OKOLNIK

z dnia 24 listopada 1950 r.
w sprawie egzekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych, 
prowadzonej przeciwko spółdzielniom. Nr BD. 7608/3/50.

Ministerstwo Finansów poleca wobec spółdzielni podległych 
Centralnemu Związkowi Spółdzielczemu, które zalegaję z płat­
nością świadczeń pieniężnych na rzecz Skarbu Państwa stoso­
wać odpowiednio przepisy okólnika z dnia 31. 3. 1949 r. 
w sprawie ezgekucji administracyjnej świadczeń pieniężnych 
prowadzonej przeciwko gminnym spółdzielniom „Samopomoc 
Chłopska” (Dz. Urz. Min. Sk. Nr 12, poz. 63) z tym, że wy­
kazy zaległości organa finansowe przesyłają tej organizacji 
spółdzielczej, której dana spółdzielnia bezpośrednio podlega.

w /z. Minister Finansów 
Podsekretarz Stanu E. Drożniak

*

v Wi
OKOLNIK

z dnia I grudnia 1950 r.
w sprawie księgowości zakładów gastronomicznych prowadzo­
nych przez spółdzielnie zrzeszone w C. R. S. „Samopomoc 

Chłopska”. Nr KS. 4315/2/50.
Ministerstwo Finansów poleca organom finansowym nie 

kwestionować księg handlowych prowadzonych do dnia 31 
grudnia 1950 r. przez zakłady gastronomiczne zrzeszone w 
Centrali Rolniczej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska i uznać 
je za prawidłowe, jeżeli powodem uznania tych księg za nie­
prawidłowe miałoby być jedynie niezachowanie przez SP9*' 
dzielnie przepisów zawartych w Dziale III rozporządzenia Mi­
nistra Skarbu z dnia 6  grudnia 1949 r. o obowiązku prowa­
dzenia księg szczególnego typu przez podatników prowadzą­
cych przedsiębiorstwa gastronomiczne (Dz. U. R P. Nr 02, 
poz. 488) pod warunkiem jednak, że księgi handlowe będę 
prowadzone w oparciu o zasady zawarte w instrukcji finan- 
sowo-rachunkowcj dla gospód spółdzielczych obowiązującej 
od dnia 1 lipca 1950 r. (Zarządzenia dla spółdzielni z 1950 r. 
Nr 12, poz. 168).

w /z. Minister Finansów 
Podsekretarz Stanu E. Drożniak

192
ZARZĄDZENIE KOMISJI DEWIZOWEJ Nr 62 

z dnia 0 listopada 1950 r.
w irawie regulowania płatności z tytułu usług związanych 

z obrotem morskim.
Na podstawie art. 3 dekretu Prezydęnta R. P. z dnia 26 4.. 

1936 r. w sprawie obrotu pieniężnego z zagranicę oraz obrotu 
zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi (Dz. U. R. 
P. Nr 86, poz. 584 z 1938 r. i Nr 87, poz. 549 z 1939 r.) 
Komisja Dewizowa zarządza, co następuje:

§ 1. Zezwala się aż do odwołania niżej wymienionym 
przedsiębiorstwom na dokonywanie przewidzianych w niniej­
szym zarządzeniu czynności w zakresie obrotu pieniężnego 
z zagranicę oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami 
płatniczymi:

A. Zarządowi Portu Gdańsk-Gdyma P. P. W. — Gdańsk- 
Wrzeszcz.

B. Zarządowi Portu Szczecin — P. P. W. Szczecin.
C. Centrali Zbytu Węgla — P. P. W. Ekspedycja Morska 

Gdańsk-Wrzeszcz, Centrala w Katowicach.
D. Armatorom:

„GAL" Gdynia — Ameryka Linie Żeglugowe S. A. 
Polsko-Brytyjskiemu Towarzystwu Okrętowemu S. A. 
Żegludze Polskiej S. A.

E. Agentom okrętowym:
Angielska Spółka Akcyjna „The Cunard Steam Ship Com­

pany Ltd” ., Warszawa.
F. Maklerom:

Maklerska Spółdzielnia Pracy „AGMOR”, Gdynia, 
Bałtycka Agencja Morska „BALTICA”, Gdynia,
Gdyńska Agencja Morska „GAMA”, Gdynia,
Polskie Towarzystwo Żeglugowe „NAVIGATOR” , Gdy­

nia,
Maklerzy Okrętowi Rummel & Burton, Gdynia,
Polska Zjednoczona Korporacja Bałtycka Sp. z o. o., 

Gdynia,
American Scantiic Line w Polsce, Gdynia.

G. Firmom ekspedycyjnym:
C. Hartwig Ś. A., Międzynarodowi Ekspedytorzy, Zarzęd 

w Warszawie,
Dyrekcja Morska w Gdyni,
„Spedrapid” , Spedycyjna Spółka z o. <*., Szczecin-Gdynia, 
Przedsiębiorstwo Robót Przeładunkowych dla małych 

portów, Słupsk.
H. Firmom shipchandlerskim:

Zaopatrywanie Statków „Baltona” P. P. W., Gdynia.

I. Firmom kontrolnym:
„Polcargo” .Rzeczoznawstwo i Kontrola Ładunków PPW 

Centrala w Gdyni,
„Supervise” , Polskie Towarzystwo Kontroli Spółka z o. o., 

Gdynia.
§ 2. Wymienione przedsiębiorstwa mogą korzystać z upraw­

nień wynikających z niniejszego zarządzenia tak długo i w ta­
kim zakresie, w jakim dopuszczone są do właściwej ich dzia­
łalności na podstawie obowiązujących je przepisów.

§ 3. Przyjęcie przypadających wjwymienionym przedsię­
biorstwom od cudzoziemców należności wynikających z tytułu 
świadczonych usług związanych z obrotem morskim nastąpić 
może tylko:

a) w zagranicznych środkach płatniczych,
b) w złotych z zagranicznego rachunku wolnego, prowadzo­

nego na zasadzie § 15 rozporządzenia Ministra Skarbu z ,lni.i 
24. 7. 1936 r. (Dz. U. R. P. z 1936 r. Nr 57 POz 410 
i z ICttG ,  Nr 7 r*Sz 40W V



Nr 32/193 DZIENNIK URZgOOWó MJLMUBTJŁRSTWA FINANSÓW 214

c) przez rozliczenie na zasadach § 4 oraz § 6 i § . według 
aktualnych instrukcji wydawanych przez właściwe władze de­
wizowe.

§ 4. Zezwala się na dokonywanie na prowadzonych w książ­
kach przedsiębiorstw rachunkach zagranicznych zleceniodaw­
ców i korespondentów rozliczeń należności wzajemnych z ty­
tułu morskich obrotów usługowych o ile należności te płatne 
są na ten sam kraj, z wyłączeniem kompensaty należności 
wolnodewizowych z c bowiązaniami clearingowymi oraz na 
wysyłanie zagranicę odnośnych not kredytowych i debetowych.

§ 5. Zezwala się na zwrotne przekazywanie zagranicę przez 
Narodowy Bank Polski i banki dewizowe niewykorzystanej 
części zaliczek armatorskich pochodzących z zagranicy pod 
vrarunkiem przedłożenia bankowi udolumentov'anego rozli­
czenia.

§ 6. Zezwala się na inkasowanie w kraju w złotych należności 
wynikających bezpośrednio z umowy frachtowej, przypadają­
cych zagranicznym zleceniodawcom od krajowych osób fi­
zycznych i prawnych.

§ 7. Zezwala się na dokonywanie, w granicach kwot zain- 
kasowanych dla poszczególnych zleceniodawców i korespon­
dentów zagranicznych na podstawie § 6, wypłat w kraju na po­
krycie zobowiązań tych zleceniodawców i korespondentów wo­
bec krajowych osób fizycznych i prawnych z tytułu usług 
związanych z obrotem morskim.

§ 8. Przekazanie zagranicę należności z tytułu morskich 
obrotów usługowych może mieć miejsce jedynie za zgodą wła­
ściwych władz dewizowych i po potrąceniu zobowiązań od-/ 
nośnego zleceniodawcy wobec krajowych osób fizycznych 
i prawnych.

§ 9. Zezwala się na dokonywanie w uzasadnionych przy­
padkach wykładów z polecenia i na rachunek zagranicznych 
zleceniodawców z tyiułu płatności wrynikłych z bieżących in­
teresów, związanych ściśle z obrotem portowym i transportem 
morskim. Wyłożone kwoty, które nie zostaną przekazane 
względnie rozliczone zgodnie z paragrafami poprzednimi win­
ny być przedstawione do ztlp,aty właściwemu dłużnikowi V, 
drodze inkasa bankowego

§ 10. Zezwala się na stawianie do dyspozycji kapitanów 
statków obcych waluty krajoY.ej do wydatkowania w kraju 
z tym, że udzielona zaliczka kapitańska zostanie rozliczona 
w rachunku maklerskim zgodnie z § 3.

§ 1T. Y7szelkie przeliczenia walut obcych tak w rozlicze­
niach z cudzoziemcami jak i osobami zamieszkałymi w kraju 
winny być dokonywane wyłącznie według kursów Narodowego 
Banku Polskiego, obowiązujących w dniu dokonywania danej 
płatności lub rozliczenia.

§ 12. Dokonywanie płatności i rozliczeń nieobjętych ni­
niejszym zarządzeniem wymaga każdorazowego zezwolenia Ko­
misji Dewizowej.

§ 13. Kontrolę wykonania niniejszego zarządzenia powierza 
się Oddziałom Narodowego Banku Polskiego w miastach por­
towych według ich właściwości miejscowej.

§ 14. Uchyla się Uchwalę Generalną Komisji Dewizowej 
Nr 18/111 z dnia 2. 4. 1948 r. oraz instrukcję Komisji Dewizo­
wej w sprawie sposobu prowadzenia rachunków „Złote Mor­
skie”,

Szczegółowe instrukcje w sprawie likwidacji rachunków 
„Złote Morskie” wyda Narodowy Bank Polski.

§ 15. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 13 
listopada 1950 r.

Komisja Dewizowa 
H. Kotlicki Ed. Wierzchoń

m

ZARZĄDZENI!! KOMISJI DEWIZOWEJ Nr 63

z dnia 27 listopada 1950 r.

w sprawie wykonywania dyspozycji płatniczych Ministerstwa 
Handlu Zagranicznego na zagranicę z tytułu usług związa­

nych z obrotem to warownym z zagranicą.

Na podstawie art. 3 dekretu Prezydenta R. P. z dnia 26 
kwietnia 1936 r. w sprawie obrotu pieniężnego z : agranicą 
oraz obrotu zagranicznymi i krajowymi środkami płatniczymi 
(Dz. U. R. P. z 1938 r. Nr 86 „poz. 534 i z 1939 r. Nr 87, 
poz. 549) Komisja Dewizowa zarządza:

§ 1. Zezw'ala się Narodowemu Bankowi Polskiemu i upraw­
nionym bankom na wykonywanie dyspozycji płatniczych na 
zagranicę, wydawanych przez Ministerstwo Handlu Zr granicz­
nego, z następujących 'tytułów:

1) przewozu towarów statkami obcym, (frachty morskie 
i wszelkie wydatki, wynikające bezpośrednio z umów frach­
towych;;

2) wynajmu statków' (time-chartery) na zlecenie central han­
dlu zagranicznego wraz z kosztami wynikającymi z eksploata­
cji tych statków, z wyjątkiem statków, będących w time-char- 
terze armatorów polskich (GAL’u, Polsko-Brytyjskiego Towa­
rzystwa Okrętowego SA i Żeglugi Polskiej SA);

3) bonifikat, rabatów, upustów, manco;
4) prowizji;
5) licencji, patentów i wzorów;
6) wyr agrodzeń rzeczoznawców oraz monterów maszyn 

i urządzeń;
7) usług ekspedycyjnych morskich i lądowych;
8) wszelkich pozostałych kosztów dodatkowych, związanych 

z zagranicznym obrotem towarowym (jak np. koszty odbioru 
towaru: jakościowego, ilościowego, technicznego, koszty eks­
pertyz i składowania).

5 2. Zarządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 gru­
dnia 1950 r.

Komisja Dewizowa 
J. Prawin Ed. Wicrzchoń

i

KOMUNIKATY
o  unieważnieniu blankietów asygnat kasowych 

i ‘ blankietów pokwitowań kasowych.
Unieważnia się:
1) blankiety asygr.at kasowych Serii H za Nr 994169 

i Nr 999169, brak których stwierdzony został w Oddziale 1 
Wydiziału Finansowego Prezydium Miejskiej Rady Narodowej 
w Białymstoku.

2) blankiety pokwitowań kasowych Nr 4 wzór: Min. Skarbu 
469, Seru H za Nr 794203-794217 oraz Nr 794219 brak 
kt< rych ujawniony został w Wydziale Finansowym Prezydium 
Miejskiej Rady Narodowej w Katowicach.

Redakcja i Administracja Dziennika Urzędowego Ministerstwa Finansów. Warszawa, ul. Wileńska • > > *

Preąiwncrata w ynosi: rocznie — zł 60; półrocznie — zł 33; kw artalnie — zł tS. 
Należność za prenumeratę należy wpłacać z góry na 13 dni przed rozpo­

częciem kw artału kalendarzowego na konto czekowe Adm inistracji Dz. Urz. 
Min Finansów w P. K . O. w W arszawie N r I-4428/416.

Inne ogłoszenia — zł 2,70 za 1 mm szerokości jednej szpalty.
Reklam acje z powodu nieotrzym ania poszczególnych numerów wnosić na- 

U,y do A d n S h i.t r .lii . C e n a  z » 0  4 5

ODBIORCA:

T-r« C

r . %
■•er. *£&

Druk. PWPW. Warszawa, ul. Sanguszki h  Zam. 14369 B-I327Pj , 12, XU. — 15. Xtl, 50.


